
Решение № 05-6/1-159-2014

 

15 августа  2014 года                                                                                                                 г.
Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок  (далее – Комиссия, Тверское УФАС России)
в следующем составе:

председатель Комиссии: Фомин В.М. – руководитель управления,

члены Комиссии:

Михеев А.А. – главный специалист - эксперт отдела контроля закупок;

Белов Д.Е. – ведущий специалист - эксперт отдела контроля закупок,

в присутствии представителей:

- Муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 4» ***. - исполняющего обязанности директора (приказ № 179 от
29.05.2014); Муниципального образовательного учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 1» ***; Муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 30»***; представители
остальных Заказчиков, извещенных в установленном порядке о времени и месте
рассмотрения жалобы, на рассмотрение не прибыли;

- Управления муниципального заказа администрации города Твери: ***;

- Общества с ограниченной ответственностью «ЛИМАН» (далее - Общество):***;

рассмотрев в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных
органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации, пунктами 5.4 - 5.6
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного приказом ФАС России от 26.01.2011 № 30, статьями 99 и 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон), приказом ФАС России от 11.02.2014 № 75/14 и
Административным регламентом по исполнению  государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки при размещении
заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис, для государственных, муниципальных
нужд, нужд бюджетных учреждений, утвержденным приказом ФАС России от
24.07.2012 № 498,  жалобу Общества и проведя внеплановую проверку,



                                                          

установила:

 

В Тверское УФАС России 08.08.2014 поступила жалоба Общества, полагающего,
 что Уполномоченным органом при проведении совместного конкурса с
ограниченным участием на право заключения муниципального контракта на
организацию горячего питания обучающихся муниципальных
общеобразовательных школ на 2014-2015 год в Пролетарском районе города
Твери (извещение от 24.07.2014 № 0136300021714000803) нарушены требования
Закона в части нарушения порядка дачи разъяснений положений конкурсной
документации.

Уполномоченный орган представил письменные пояснения, согласно которым
считает  жалобу Заявителя необоснованной.

На дату рассмотрения жалобы контракты Заказчиками не заключены.

 

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов
жалобы, пояснений сторон Комиссия установила следующее:

24.07.2014 Уполномоченным органом на официальном сайте Российской
Федерации в  информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru размещены извещение №
0136300021714000803 о проведении совместного конкурса с ограниченным
участием на право заключения муниципального контракта на организацию
горячего питания обучающихся муниципальных общеобразовательных школ на
2014-2015 год в Пролетарском районе города Твери, и конкурсная документация.
Начальная (максимальная) цена контракта 25 315 830, 00 рублей.

Статьей 24 Закона установлен перечень способов определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), одним из которых является конкурс с ограниченным
участием.

В соответствии с частями 2 – 4 статьи 31 Закона Правительство Российской
Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров,
работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

http://www.zakupki.gov.ru/


4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Перечень документов, которые подтверждают соответствие участников закупок
дополнительным требованиям, указанным в части 2 статьи 31 Закона,
устанавливается Правительством Российской Федерации.

В случае установления Правительством Российской Федерации в соответствии с
частью 2 статьи 31 Закона дополнительных требований к участникам закупок
заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны
устанавливать такие дополнительные требования.

В соответствии с частью 1 статьи 56 Закона под конкурсом с ограниченным
участием понимается конкурс, при котором информация о закупке сообщается
заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого конкурса и конкурсной
документации, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования и победитель такого конкурса определяется из числа
участников закупки, прошедших предквалификационный отбор.

В соответствии с частью 2 статьи 56 Закона проведение конкурса с ограниченным
участием применяется в случае, если поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны осуществить только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также в случаях выполнения работ по
сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации, реставрации музейных предметов и музейных
коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации,
документов Архивного фонда Российской Федерации, особо ценных и редких
документов, входящих в состав библиотечных фондов, выполнения работ, оказания
услуг, связанных с необходимостью допуска подрядчиков, исполнителей к учетным
базам данных музеев, архивов, библиотек, к хранилищам (депозитариям) музея, к
системам обеспечения безопасности музейных предметов и музейных коллекций,
архивных документов, библиотечного фонда. Перечень случаев и (или) порядок
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине
их технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить,
выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, устанавливаются Правительством
Российской Федерации.

Такой перечень случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, утвержден
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1089, и
включает в себя оказание услуг общественного питания и (или) поставки пищевых
продуктов, закупаемых, в том числе для общеобразовательных учреждений.

В соответствии с частью 4 статьи 56 Закона в отношении участников конкурса с



ограниченным участием наряду с требованиями, установленными частью 1 статьи
31 Закона, предъявляются дополнительные требования в соответствии с частью 2
статьи 31 Закона. При этом дополнительные требования применяются для
осуществления предквалификационного отбора и не могут использоваться в
качестве критерия оценки заявок на участие в конкурсе с ограниченным участием.

В соответствии с частью 6 статьи 56 Закона заявка на участие в конкурсе с
ограниченным участием наряду с информацией, предусмотренной частью 2 статьи
51 Закона, должна содержать документы, подтверждающие соответствие
участников закупки дополнительным требованиям, или заверенные участником
закупки копии таких документов.

Вышеуказанным постановлением Правительства Российской Федерации от
28.11.2013 № 1089 утверждены также дополнительные требования, предъявляемые
к участникам закупки отдельных товаров, работ, услуг, которые по причине их
технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить,
выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации (далее – Требования); и перечень
документов, которые подтверждают соответствие участников закупки
дополнительным требованиям, предъявляемым к участникам закупки отдельных
товаров, работ, услуг, которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации (далее
– Перечень).

Требованиями установлено дополнительное требование о наличии опыта
исполнения (с учетом правопреемства) контракта, договора на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг, указанных в Перечне, в течение 3 лет до даты
подачи заявки на участие в конкурсе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится конкурс с ограниченным участием.

На основании Требований Заказчики и Уполномоченный орган установили в
конкурсной документации (пункт 19 информационной карты) требование о наличии
опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта, договора на поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг, указанных в Перечне, в течение 3 лет
до даты подачи заявки на участие в конкурсе. При этом стоимость ранее
исполненного контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится данный конкурс с ограниченным участием.

Таким образом, Заказчики и Уполномоченный орган при установлении в
конкурсной документации дополнительного требования о наличии опыта
исполнения контракта с учетом цены, не нарушили требований действующего
законодательства о проведении конкурсов с ограниченным участием  на закупку
отдельных товаров, работ, услуг, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень



квалификации.

В соответствии с частью 7 статьи 50 Закона любой участник открытого конкурса
вправе направить в письменной форме заказчику запрос о даче разъяснений
положений конкурсной документации. В течение двух рабочих дней с даты
поступления указанного запроса заказчик обязан направить в письменной форме
или в форме электронного документа разъяснения положений конкурсной
документации, если указанный запрос поступил к заказчику не позднее чем за пять
дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе.

Обществом был направлен запрос Уполномоченному органу для дачи
разъяснений положений конкурсной документации о том, вправе ли участники
проведения закупки подтвердить наличие опыта исполнения (с учетом
правопреемства) контракта путем предоставления всех контрактов, заключенных в
рамках одного совместного конкурса в течение 3 лет до даты подачи заявки на
участие в настоящем конкурсе.

На поступивший запрос Уполномоченным органом был размещен ответ со ссылкой
на  постановление Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1089, в
соответствие с которым установлено дополнительное требование, предъявляемое
к участникам закупки отдельных товаров, работ, услуг, которые по причине их
технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить,
выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, о наличии опыта исполнения (с учетом
правопреемства) контракта, договора на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг, указанных в Перечне, в течение 3 лет до даты подачи заявки на
участие в конкурсе. При этом стоимость ранее исполненного контракта (договора)
составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта,
договора (цены лота), на право заключить который проводится конкурс с
ограниченным участием.

Содержание разъяснений соответствует требованиям законодательства о
контрактной системе в сфере закупок.

Таким образом, Уполномоченный орган исполнил возложенную Законом
обязанность по даче разъяснений положений конкурсной документации; жалоба
Общества является необоснованной.

На основании изложенного и руководствуясь частью  8 статьи 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Тверского УФАС России

 

решила:

 

 Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «ЛИМАН»
 необоснованной.



 

Председатель Комиссии:  В.М. Фомин
  А.А. Михеев
  Д.Е. Белов

 

 

 

              Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его
принятия.


